
Documento assinado por meio eletrônico mediante certificação digital ICP-Brasil, segundo a Lei nº 6.301/2019.

BOLETIM OFICIAL
do Município de Jacareí

ANO XXVI - Nº 1679
Jacareí, 7 de novembro de 2025

2

EXPEDIENTE
Publicação Semanal da Prefeitura Municipal de Jacareí - Secretaria de Administração e RH e Gabinete do Prefeito
Jornalista Responsável: Leonardo Medeiros Ferreira - MTB: 86.913/SP l  Diagramação: Mestra Comunicação

Os originais remetidos para publicação ficarão arquivados e à disposição para devolução durante 15 dias após serem 
publicados. Após este prazo serão destruídos.

Instituído através da Lei 6.031, de 15 de agosto de 2019.

Prefeitura Municipal de Jacareí
Praça dos Três Poderes, 73 - Centro - Jacareí (SP) - CEP 12327-170 - Tel: (12) 3955-9000

BOLETIM OFICIAL do Município de Jacareí

nos termos de acordo de parcelamento ou reparcelamento até o mês do 
pagamento.
Art. 4º	 As prestações vencidas serão atualizadas mensalmente 
pelo IPCA/IBGE, acrescido de juros simples de 1% (um por cento) ao 
mês e multa de 5% (cinco por cento), acumulados desde a data do seu 
vencimento, até o mês do efetivo pagamento.
Art. 5º	 O vencimento da primeira prestação dos parcelamentos e 
reparcelamentos de que tratam esta Lei será no dia dez do segundo mês 
subsequente ao da assinatura dos termos de acordo, e o das demais 
prestações vincendas, no dia dez dos meses seguintes.
Art. 6º	 O pagamento das prestações dos acordos de parcelamento 
e de reparcelamento previstos nesta Lei será realizado por meio de 
retenção no Fundo de Participação dos Municípios - FPM, na forma 
prevista no art. 117 do ADCT e no Anexo XVII da Portaria MTP nº 1.467, 
de 2022.
§ 1º A retenção dos valores das parcelas no FPM deverá constar de 
cláusula dos termos de parcelamento ou reparcelamento e de autorização 
fornecida ao agente financeiro responsável pela liberação dos recursos 
do Fundo, concedida no ato de formalização desses termos, e vigorará 
até a quitação das prestações nestes acordadas.
§ 2º Caso não ocorra a retenção no dia dez do mês do vencimento da 
parcela, o agente financeiro deverá realizar novas tentativas de retenção 
nos subsequentes dias vinte e trinta do mês.
§ 3º Caso a vinculação do FPM para pagamento das prestações dos 
acordos de parcelamento e reparcelamento, embora já autorizada, ainda 
esteja pendente de implementação, ou se as retenções realizadas nos 
dias dez, vinte ou trinta, do mês de vencimento, não forem suficientes para 
quitação das parcelas, ou se as retenções não ocorrerem por qualquer 
outro motivo, o Município é responsável pelo seu pagamento integral ou 
de seu complemento, com aplicação dos respectivos acréscimos legais 
para parcelas vencidas.
§ 4º Não se aplicam juros ou multa no pagamento das parcelas efetuadas 
por meio da retenção do FPM na forma do § 2º deste artigo.
Art. 7º	 Os acordos de parcelamento ou reparcelamento de que trata 
esta Lei ficarão suspensos em caso de não comprovação, até o dia 10 
de dezembro de 2026, à Secretaria de Regime Próprio e Complementar 
do Ministério da Previdência Social, das condições cumulativas previstas 
nos incisos I a IV do caput do art. 115 do ADCT.
Parágrafo único. A suspensão de que trata o caput implica a 
impossibilidade de renegociação das respectivas dívidas até ulterior 
cumprimento das condições a que ele se refere.
Art. 8º	 Os acordos de parcelamento ou reparcelamento de que trata 
esta Lei ficarão suspensos no caso de inadimplência no pagamento das 
prestações devidas por 3 (três) meses consecutivos, ou por 6 (seis) 
meses alternados, ou de descumprimento do Programa de Regularidade 

Previdenciária.
Parágrafo único.  Na hipótese de inadimplência de que trata o caput, 
ficam mantidos a obrigatoriedade de adimplemento das prestações em 
atraso e o vencimento das parcelas vincendas, sem prejuízo de sanções 
e penalidades a que estejam sujeitos os responsáveis.
Art. 9º	 O Instituto de Previdência do Município de Jacareí deverá 
rescindir os parcelamentos de que trata esta Lei:
I - em caso de revogação da autorização fornecida ao agente financeiro 
para vinculação do FPM prevista no art. 6º;
II - caso não seja possível a comprovação das condições a que se refere 
o art. 7º, caput, pelo Município, até 10 de junho de 2027;
III - se o Município, após ter comprovado as condições a que se refere 
o art. 7º, caput, vier a descumpri-las, inclusive por meio de alteração da 
legislação de seu RPPS.
Art. 10. As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de 
dotação do orçamento vigente, suplementada se necessário.
Art. 11.	 Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Jacareí, 07 de novembro de 2025.
CELSO FLORÊNCIO DE SOUZA
Prefeito do Município de Jacareí
Autoria do Projeto: Prefeito Municipal Celso Florêncio de Souza.

LEI Nº 6.794/2025
Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a celebrar Convênio 
com o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria da Cultura, 
Economia e Indústria Criativas, para a realização de projetos e eventos 
culturais.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREÍ, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, FAZ SABER 
QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE SANCIONA E 
PROMULGA A SEGUINTE LEI:
Art. 1º	 Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a 
celebrar Convênio com o Estado de São Paulo, por intermédio da 
Secretaria da Cultura, Economia e Indústria Criativas, para a realização 
de projetos e eventos culturais.
Art. 2º	 Os encargos decorrentes da execução do Convênio correrão 
por conta de verbas próprias constantes no orçamento vigente, 
suplementadas através de Decreto Executivo, se necessário.
Art. 3º	 Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Jacareí, 06 de novembro de 2025.
CELSO FLORÊNCIO DE SOUZA
Prefeito do Município de Jacareí
Autoria do Projeto: Prefeito Municipal Celso Florêncio de Souza.

DECRETO Nº 370, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2025.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar.
O Sr. CELSO FLORÊNCIO DE SOUZA, Prefeito do Município de Jacareí, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e especificamente 
pela Lei nº 6.697, de 26 de dezembro de 2024,
DECRETA:
Art. 1º Fica autorizada a abertura de crédito adicional suplementar no 
valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) ao Órgão da Administração Indireta 
SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jacareí, destinado ao 
reforço da seguinte dotação orçamentária:
04.122.0011.2378.04.3.3.90.39 Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
(12) + R$ 5.000,00

Art. 2º A despesa decorrente da suplementação indicada no artigo 
anterior ocorrerá por conta da anulação parcial da seguinte dotação 
orçamentária: 
17.512.0011.2246.04.3.3.90.39 Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
(76) - R$ 5.000,00
Art. 3º Este Decreto entra em vigor nesta data.
Gabinete do Prefeito, 05 de novembro de 2025. 
CELSO FLORÊNCIO DE SOUZA 
Prefeito do Município de Jacareí
CARLOS FELIPE SEPINHO APPARECIDO  
Presidente do SAAE

ATOS DO PREFEITO

DECRETOS


